UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  SỞ Y TẾ                                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 202/QĐ-SYT                     Thừa Thiên  Huế, ngày 28 tháng 02 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Y tế huyện A Lưới

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Căn cứ Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Bộ Y

tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y

tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

 Căn cứ Quyết định số 08/2017/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2017 của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ Quyết định số463/QĐ-UB ngày 30 tháng 4 năm 1990 của Uỷ ban

nhân dân huyện A Lưới về việc thành lập Trung tâm Y tế huyện A Lưới;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện A Lưới và Trưởng phòng

Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện A Lưới.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

2418/QĐ-SYT ngày 31 tháng 12 năm 2009 của Sở Y tế về việc quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện A Lưới.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng: Tổ chức cán bộ, Nghiệp vụ

Y, Nghiệp vụ Dược, Kế hoạch Tài chính; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện A Lưới

và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở: NV, TC, KH&ĐT;

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Nguyễn Nam Hùng

 1

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  SỞ Y TẾ                                           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC

TRUNG TÂM  Y TẾ HUYỆN A LƯỚI

(Ban hành kèm theo Quyết định số 202 /QĐ-SYT, ngày 28 tháng 02 năm 2017)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.

Trung tâm Y tế huyện A Lưới là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế,

chịu sự quản lý và lãnh đạo toàn diện, toàn diện của Sở Y tế; sự hướng dẫn về chuyên

môn, nghiệp vụ của các đơn vị y tế tuyến tỉnh; đồng thời chịu sự quản lý nhà nước của

Ủy ban nhân dân huyện A Lưới theo quy định của pháp luật.

Trung tâm Y tế huyện A Lưới là đơn vị sự nghiệp y tế công lập trực thuộc

Sở Y tế Thừa Thiên Huế, có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu, tài khoản riêng

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp

luật.

Trung tâm Y tế huyện A Lưới là đơn vị dự toán cấp 2.

Tên đơn vị: Trung tâm Y tế huyện A Lưới

Điều 2.

Tổ chức Đảng và Đoàn thể trong Trung tâm Y tế huyện A Lưới:

- Tổ chức Đảng Cộng sản Việt Nam trong Trung tâm Y tế huyện A Lưới

lãnh đạo các hoạt động của trung tâm theo chức năng, nhiệm vụ, chỉ thị, nghị quyết

của Đảng và pháp luật Nhà nước.

- Các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp khác trong Trung

tâm Y tế huyện A Lưới được thành lập và đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng theo quy

định của pháp luật, có trách nhiệm phối hợp với chính quyền để thực hiện nhiệm

vụ chính trị của bệnh viện và thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể, tổ chức

xã hội đã được xác định.

Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

Điều 3. Chức năng

Trung tâm Y tế huyện A Lưới có chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn,

kỹ thuật về y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng và các dịch

vụ y tế khác theo quy định của pháp luật.

 2

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm,

HIV/AIDS, bệnh không lây nhiễm, bệnh chưa rõ nguyên nhân; tiêm chủng phòng

bệnh; y tế trường học; phòng, chống các yếu tố nguy cơ tác động lên sức khỏe,

phát sinh, lây lan dịch, bệnh; quản lý và nâng cao sức khỏe cho người dân.

2. Thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường đối với các cơ sở y tế; vệ sinh

và sức khỏe lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, tai nạn thương tích; vệ sinh

trong hoạt động mai táng, hỏa táng; giám sát chất lượng nước dùng cho ăn uống,

sinh hoạt và dinh dưỡng cộng đồng.

3. Thực hiện các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn;

tham gia thẩm định cơ sở đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn

theo phân cấp; tham gia thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống ngộ

độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm; hướng dẫn, giám sát cơ

sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ăn uống trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm

theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn thực phẩm

theo quy định của pháp luật và theo phân công, phân cấp.

4. Thực hiện sơ cứu, cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng

theo quy định của cấp có thẩm quyền và giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa

bệnh cho các trường hợp bệnh nhân tự đến, bệnh nhân được chuyển tuyến, bệnh

nhân do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến trên chuyển về để tiếp tục theo dõi điều

trị, chăm sóc, phục hồi chức năng; thực hiện các kỹ thuật, thủ thuật, chuyển tuyến

theo quy định của pháp luật; khám sức khỏe và chứng nhận sức khỏe theo quy

định; tham gia khám giám định y khoa, khám giám định pháp y khi được trưng cầu.

5. Thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình

trạng dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em; phối hợp thực hiện công tác dân số, kế hoạch hóa

gia đình theo quy định của pháp luật.

6. Thực hiện các xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh phục vụ cho hoạt động

chuyên môn, kỹ thuật theo chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm và nhu cầu của

người dân; tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn sinh học tại phòng xét

nghiệm và an toàn bức xạ theo quy định.

7. Thực hiện tuyên truyền, cung cấp thông tin về chủ trương, chính sách

pháp luật của Đảng, Nhà nước về y tế; tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo

dục sức khỏe về y tế, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn.

8. Chỉ đạo tuyến, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật đối với các phòng

khám đa khoa khu vực, nhà hộ sinh, trạm y tế xã, phường, thị trấn, y tế thôn bản,

cô đỡ thôn, bản và các cơ sở y tế thuộc cơ quan, trường học, công nông trường, xí

nghiệp trên địa bàn huyện.

9. Thực hiện đào tạo liên tục cho đội ngũ viên chức thuộc thẩm quyền quản

lý theo quy định; tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ

thuộc lĩnh vực phụ trách cho đội ngũ nhân viên y tế thôn, bản và các đối tượng

khác theo phân công, phân cấp của Sở Y tế; là cơ sở thực hành trong đào tạo khối

ngành sức khỏe và hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh theo quy định của pháp luật.

 3

10. Thực hiện việc cung ứng, bảo quản, cấp phát, sử dụng và tiếp nhận

thuốc, vắc xin, sinh phẩm y tế, hóa chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động

chuyên môn theo phân cấp của Sở Y tế và quy định của pháp luật.

11. Triển khai thực hiện các dự án, chương trình y tế ở địa phương theo phân

công, phân cấp của Sở Y tế; tổ chức điều trị nghiện chất bằng thuốc thay thế theo

quy định của pháp luật; thực hiện kết hợp quân - dân y theo tình hình thực tế ở địa

phương.

12. Thực hiện ký hợp đồng với cơ quan bảo hiểm xã hội để tổ chức khám

bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại Trung tâm Y tế và các đơn vị y tế thuộc Trung

tâm Y tế theo quy định của pháp luật.

13. Nghiên cứu và tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng các tiến bộ khoa

học, kỹ thuật về lĩnh vực liên quan.

14. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật.

15. Thực hiện quản lý nhân lực, tài chính, tài sản theo phân cấp và theo quy

định của pháp luật.

16. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Y tế và Chủ

tịch Ủy ban nhân dân huyện A Lưới giao.

Chương III

CƠ CẤU TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG NGƯỜI  LÀM VIỆC VÀ NGUỒN TÀI CHÍNH

Điều 5. Lãnh đạo Trung tâm Y tế

1. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có Giám đốc và không quá 2 Phó Giám

đốc.

2. Việc bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Y tế huyện A Lưới do Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh quyết định, bổ nhiệm Phó Giám đốc do Giám đốc Sở Y tế quyết

định. Việc miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức,

nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối với Giám đốc và Phó Giám đốc

Trung tâm Y tế huyện A Lưới thực hiện theo quy định của pháp luật.

Điều 7. Các Phòng chức năng thuộc Trung tâm Y tế huyện A Lưới

A. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có các Phòng chức năng sau:

a) Phòng Tổ chức - Hành chính;

b) Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ;

c) Phòng Tài chính - Kế toán;

d) Phòng Điều dưỡng.

B. Nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức cụ thể của các Phòng chuyên môn được quy

định chi tiết tại phụ lục đính kèm.

C. Bổ nhiệm Trưởng, Phó trưởng Phòng do Giám đốc Trung tâm Y tế quyết

định theo đúng quy định hiện hành của nhà nước, sau khi có văn bản thỏa thuận

của Sở Y tế.

 4

Điều 8. Các Khoa chuyên môn thuộc Trung tâm Y tế huyện A Lưới

A. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có các Khoa chuyên môn sau:

1) Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS;

2) Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng và Dinh dưỡng;

3) Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản;

4) Khoa Khám bệnh - Hồi sức cấp cứu;

5) Khoa Nội tổng hợp - Nhi ;

6) Khoa Ngoại tổng hợp;

7) Khoa Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng;

8) Khoa Truyền nhiễm;

9) Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn;

10) Khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh.

11) Khoa Dược - Trang thiết bị - Vật tư y tế.

B. Nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức cụ thể của các Khoa chuyên môn được quy

định chi tiết tại phụ lục đính kèm.

C. Bổ nhiệm Trưởng, Phó trưởng Khoa, các chức danh khác liên quan do

Giám đốc Trung tâm Y tế quyết định theo đúng quy định hiện hành của nhà nước,

sau khi có văn bản thỏa thuận của Sở Y tế.

Điều 8. Các đơn vị Y tế thuộc Trung tâm Y tế huyện A Lưới

Các Trạm Y tế xã/thị trấn: gồm 21 Trạm Y tế

1. TYT xã A Đớt 12. TYT xã Hồng Thượng

2. TYT thị trấn A Lưới 13. TYT xã Hồng Thủy

3. TYT xã A Ngo 14. TYT xã Hồng Trung

4. TYT xã A Roàng 15. TYT xã Hồng Vân

5. TYT xã Đông Sơn 16. TYT xã Hương Lâm

6. TYT xã Bắc Sơn 17. TYT xã Hương Nguyên

7. TYT xã Hồng Bắc 18. TYT xã Hương Phong

8. TYT xã Hồng Hạ 19. TYT xã Nhâm

9. TYT xã Hồng Kim 20. TYT xã Phú Vinh

10. TYT xã Hồng Quảng 21. TYT xã Sơn Thủy

11. TYT xã Hồng Thái

- Chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế phường thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế.

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=33/2015/TT-BYT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

 5

- Bổ nhiệm Trưởng, Phó Trưởng trạm do Giám đốc Trung tâm Y tế quyết

định sau khi có văn bản thỏa thuận của Đảng ủy địa phương và Sở Y tế.

Điều 9. Số lượng người làm việc

1. Số lượng người làm việc của Trung tâm Y tế huyện A Lưới được xác định

trên cơ sở vị trí việc làm theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của các

khoa, phòng, trạm y tế phường và nằm trong tổng số người làm việc của các đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế được Ủy ban nhân dân tỉnh giao hằng năm.

2. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức và danh mục vị trí việc

làm được Sở Y tế phê duyệt, hằng năm Trung tâm Y tế huyện A Lưới xây dựng đề

án vị trí việc làm, xác định số lượng người làm việc, báo cáo Sở Y tế trình cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định của pháp luật bảo đảm thực hiện

nhiệm vụ được giao.

3. Quy mô giường bệnh của Trung tâm Y tế là 80 giường, được điều chỉnh

theo nhu cầu thực tế và được cấp có thẩm quyền giao hàng năm.

4. Quản lý viên chức, người làm việc

- Viên chức, người làm việc của Trung tâm Y tế huyện A Lưới được tuyển

dụng, bổ nhiệm vào ngạch theo quy định của pháp luật,

- Viên chức, người làm việc của Trung tâm Y tế huyện A Lưới phải đạt tiêu

chuẩn theo quy định của ngạch viên chức, phải thực hiện nhiệm vụ được giao, phải

tôn trọng người bệnh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người

bệnh và có trách nhiệm tham gia các hoạt động của bệnh viện, không ngừng học

tập, rèn luyện tu dưỡng để nâng cao phẩm chất đạo đức chính trị, trình độ chuyên

môn nghiệp vụ,

- Viên chức, người làm việc của Trung tâm Y tế huyện A Lưới có quyền

được bảo đảm các điều kiện cho hoạt động nghề nghiệp, được bố trí làm công tác

chuyên môn theo khả năng và chuyên khoa, nghiệp vụ đào tạo của mình, được đào

tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, được thi nâng ngạch khi có đủ điều

kiện và được hưởng các quyền lợi theo quy định của pháp luật; được pháp luật bảo

vệ khi thực thi nhiệm vụ và chức trách của mình.

Điều 10. Các hội đồng của Trung tâm Y tế huyện A Lưới

1. Trung tâm Y tế huyện A Lưới được thành lập các hội đồng, ban, tổ tư

vấn... để phục vụ nhiệm vụ chính trị của trung tâm.

a. Hội đồng Khoa học - Công nghệ.

b. Hội đồng Thuốc - Điều trị.

c. Các hội đồng, ban, tổ tư vấn khác được thành lập khi có nhu cầu và theo

quy định hiện hành.

2. Việc thành lập, cơ cấu thành phần và phương thức hoạt động của các hội

đồng, ban, tổ tư vấn … do Giám đốc Trung tâm quyết định theo quy định của Nhà

nước.

 6

Điều 11. Nguồn tài chính

1. Nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp:

a) Kinh phí chi các chế độ chính sách về tiền lương, phụ cấp do nhà nước

quy định;

b) Kinh phí chi hoạt động thường xuyên của các phòng khám đa khoa khu

vực,  trạm y tế phường và y tế tổ;

c) Kinh phí hoạt động thường xuyên để thực hiện các nhiệm vụ về y tế dự

phòng của Trung tâm;

d) Kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ đối với phần chi phí chưa kết cấu

vào giá dịch vụ;

đ) Kinh phí thực hiện các chương trình, dự án thuộc nhiệm vụ chi không

thường xuyên;

e) Kinh phí thực hiện các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng, trang thiết bị để bảo

đảm hoạt động của Trung tâm theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

2. Nguồn thu từ các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và các dịch vụ khác

thuộc lĩnh vực y tế - dân số; nguồn thu phí, lệ phí từ các hoạt động dịch vụ khác

theo quy định của pháp luật.

3. Nguồn tài chính, tài sản của các chương trình mục tiêu, chương trình mục

tiêu quốc gia, các dự án viện trợ không hoàn lại, các dự án ODA, các nguồn kinh

phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Chương IV

MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 12.

1. Trung tâm Y tế huyện A Lưới chịu sự quản lý và chỉ đạo trực tiếp, toàn

diện của Sở Y tế và tự chịu trách nhiệm về các hoạt động của mình;

2. Trung tâm Y tế huyện A Lưới chịu sự hướng dẫn và chỉ đạo về chuyên

môn, kỹ thuật của các đơn vị Y tế công lập tuyến tỉnh trực thuộc Sở Y tế.

3. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có mối quan hệ phối hợp với các đơn vị

trực thuộc Sở Y tế và các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ

của Trung tâm;

Điều 13. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có thể hợp tác với các cơ quan, đơn

vị, cá nhân trong và ngoài ngành y tế để thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của

bệnh viện trên cơ sở tuân thủ các quy định của pháp luật.

Điều 14. Trung tâm Y tế huyện A Lưới có thể hợp tác với các tổ chức, cá

nhân ngoài nước trong nghiên cứu khoa học, đào tạo và phát triển trung tâm theo

quy định của pháp luật.

 7

Chương V

THANH TRA, KIỂM TRA

Điều 15.

- Trung tâm Y tế tổ chức việc tự kiểm tra, giám sát theo phân công, phân cấp

và theo quy định của Nhà nước,

- Trung tâm Y tế chịu sự kiểm tra, thanh tra, giám sát của Sở Y tế và của các

cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

Chương VI

KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM

Điều 16. Các tổ chức, cá nhân làm trái với quy định của Quy định này thì

tùy theo tính chất, mức độ mà cá nhân hoặc những người đứng đầu tổ chức đó sẽ bị

xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự và nếu gây

thiệt hại thì phải bồi thường theo quy định của pháp luật.

Chương VII

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 17.

Quy định này gồm có 7 Chương, 17 Điều.

Giám đốc Trung tâm Y tế huyện A Lưới có trách nhiệm tổ chức thực hiện

Quy định này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc không còn

phù hợp thì Giám đốc bệnh viện tổng hợp, báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở Y tế xem

xét quyết định điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.

Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

 GIÁM ĐỐC

                                                                               (Đã ký)

           Nguyễn Nam Hùng

	dieu_3
	dieu_4
	chuong_3
	chuong_3_name
	dieu_5
	dieu_6
	dieu_7
	dieu_8
	dieu_10

		2017-03-02T11:45:38+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế
	Sở Y tế<syt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!